
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33640   85Terça-feira, 19 DE JUNHO DE 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 033/2018-CEL/SEVOP/PMM 
Processo n° 9.043/2018-PMM, Tipo Menor Preço Global. Data 
da Sessão: 04/07/2018 - 09h00min. Objeto: Contratação de 
Empresa de Engenharia Para Conclusão da Cobertura da Quadra 
Poliesportiva (24,10 X 32,05 M) - Projeto Padrão FNDE, na Emef 
Maria das Graças Ribeiro de Sousa, Localizada Na Travessa 
13 de maio, S/N, Bairro Bela Vista, Zona Urbana do Município 
de Marabá/Pa. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/
SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro 
Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1775 - Ramal 21, 
das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@
maraba.pa.gov.br. Comissão Especial de Licitação/SEVOP/PMM.

Protocolo: 327239

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 008/2018- CEL/PMM 

Ratifi cação e Homologação do Processo n° 9209/2018 - PMM, 
para Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na Prestação 
de Serviços de Capacitação para a Equipe Técnica do programa 
Família Acolhedora, Destinado a atender a Demanda do Ministério 
Público do Estado do Pará, através da empresa: Penates Educação 
e Informação Ltda - Me, no CNPJ sob Nº 17.432.739/0001-75. 
Valor: R$ 10.600,00 (dez mil e seiscentos reais), nos termos do 
Art. 25, Inciso II, da Lei 8.666/93. Conforme consta nos autos do 
processo. Nadjalúcia Oliveira Lima - Secretária Municipal 
de Assistência Social

Protocolo: 327230

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

ESPÉCIE: 1° Termo de Aditivo ao Contrato nº 071/2018-SEMED/
PMM. Processo Licitatório nº 698/2018-CEL/SEVOP/PMM, 
Modalidade Tomada de Preços nº 003/2018-CEL/SEVOP/PMM. 
Objeto do contrato original: Contratação de Empresa Para a 
Execução dos Serviços de Engenharia Referente a Reforma de 
Cobertura das Unidades de Ensino da Rede Municipal, Localizada 
nas Zona Urbana e Zona Rural do Município de Marabá - Pará. 
Objeto do Aditivo: Aditivar o quantitativo do contrato original n° 
071/2018-SEMED/PMM em aproximadamente 46,05% (quarenta 
e seis vírgula cinco por cento), equivalente a R$ 346.550,89 
(trezentos e quarenta e seis mil, quinhentos e cinquenta reais 
e oitenta e nove centavos), conforme planilha em anexo, 
tornando o valor total acumulado do contrato R$ 1.099.101,00 
(um milhão, noventa e nove mil, cento e um reais). Contratada: 
Construtora Betinho Firmino Ltda Me. CNPJ: 09.016.463/0001-
16. Assinatura: 15/06/2018. Luciano Lopes Dias - Secretário 
Municipal de Educação.

EXTRATOS DE CONTRATOS
CONTRATO Nº 108/2018-SEMED/PMM 

Pregão Presencial no 022/2018-CPL/PMM 
Processo nº 3.585/2018-PMM 

Objeto: Prestação de Serviços de Impressão de Formulários 
Escolares Diversos, Visando Atender as Necessidades das 
Unidades de Ensino da Rede Municipal de Educação. Empresa: 
Correio Gráfi ca e Editora Ltda - Epp, CNPJ Nº 22.172.539/0001-
60. Valor R$ 148.700,00 (cento e quarenta e oito mil e 
setecentos reais). Recursos: Erário Municipal. Início da Vigência: 
05/06/2018. Término da Vigência: 31/12/2018. Luciano 
Lopes Dias - Secretário Municipal de Educação. CONTRATO 
Nº 109/2018-SEMED/PMM - Pregão Presencial no 022/2018-
CPL/PMM - Processo nº 3.585/2018-PMM. Objeto: Prestação 
de Serviços de Impressão de Formulários Escolares Diversos, 
Visando Atender as Necessidades das Unidades de Ensino da 
Rede Municipal de Educação. Empresa: Xerfan Rocha & Cia Ltda, 
CNPJ Nº 10.233.542/0001-68. Valor R$ 140.445,00 (cento e 
quarenta mil e quatrocentos e quarenta e cinco reais). Recursos: 
Erário Municipal. Início da Vigência: 05/06/2018. Término da 
Vigência: 31/12/2018. Luciano Lopes Dias. Secretário Municipal 
de Educação. CONTRATO Nº 110/2018-SEMED/PMM - Pregão 
Presencial no 022/2018-CPL/PMM - Processo nº 3.585/2018-
PMM. Objeto: Prestação de Serviços de Impressão de Formulários 
Escolares Diversos, Visando Atender as Necessidades das 
Unidades de Ensino da Rede Municipal de Educação. Empresa: 
JC Produções e Representações Ltda, CNPJ Nº 08.246.337/0001-
95. Valor R$ 127.905,00 (cento e vinte e sete mil e novecentos 
e cinco reais). Recursos: Erário Municipal. Início da Vigência: 
05/06/2018. Término da Vigência: 31/12/2018. Luciano Lopes 
Dias - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2018-SEMED/PMM  
Pregão Presencial no 012/2018-CEL/SEVOP/PMM 

Processo nº 640/2018-PMM. Empresa: P A B de Mendonça 
Serviços e Comércio Eireli - Me, CNPJ Nº 18.087.617/0001-51. 
Valor R$ 481.005,00 (quatrocentos e oitenta e um mil e cinco 
reais). Objeto: Registro de Preços Para Eventual Contratação de 

Empresa Especializada na Prestação dos serviços de Limpeza, 
Higienização e Desinfecção de Poços Artesianos, Visando o 
Atendimento Nas Unidades de Ensino da Rede, Localizadas na 
Zona Urbana e da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 
no Município de Marabá/Pa. Assinatura: 06/06/2018. Vigência 
da Ata: 12 (doze) meses a partir da assinatura. Luciano Lopes 
Dias - Secretário Municipal de Educação. REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 004/2018-SEMED/PMM. Pregão Presencial no 012/2018-CEL/
SEVOP/PMM. Processo nº 640/2018-PMM. Empresa: Richardson 
Franklin Reis Pinheiro e Cia Ltda - Me, CNPJ Nº 17.459.198/0002-
50. Valor R$ 559.152,00 (quinhentos e cinquenta e nove mil, 
cento e cinquenta e dois reais). Objeto: Registro de Preços Para 
Eventual Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
dos Serviços de Limpeza, Higienização e Desinfecção de Poços 
Artesianos, Visando o atendimento nas Unidades de Ensino 
da Rede, Localizadas na Zona Rural, No Município de Marabá/
Pa. Assinatura: 06/06/2018. Vigência da Ata: 12 (doze) meses 
a partir da assinatura. Luciano Lopes Dias - Secretário 
Municipal de Educação.

RETIFICAÇÃO. 
Na publicação do Extrato do Contrato nº 106/2018-SEMED/
PMM - Processo nº 47.335/2017/PMM, Pregão Eletrônico 
nº 047/2017-CPL/PMM, circulada no DOE/PA pág. 78 em 
06/06/2018. ONDE SE LÊ: Valor: R$ 320.164,18 (trezentos e 
vinte mil cento e sessenta e quatro reais e dezoito centavos). 
LEIA-SE: Valor: R$ 320.164,21 (trezentos e vinte mil cento 
e sessenta e quatro reais e vinte e um centavos). Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED/PMM,

Protocolo: 327234

PRFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo de Contrato Administrativo nº 
105/2018-SEVOP/PMM, Processo Licitatório nº 60.022/2017/
CEL/SEVOP/PMM. Contrato Administrativo nº 105/2018-SEVOP/
PMM - modalidade à Tomada de Preço Nº 064/2017-CEL/SEVOP/
PMM, Objeto: Contratação de Empresa Para Execução dos 
Serviços Para Reforma do Estádio Zinho Oliveira, Localizado na 
Rua C, Quadra 05, Lote 10, Núcleo Velha Marabá - Marabá/Pa, 
Empresa: Construtora RM Locações e Serviços Eireli Me, CNPJ 
no 27.489.159/0001-78 no valor de R$ 24.282,97e Prazo de 30 
dias; Data da Assinatura:01/06/2018. Vigência: 01/07/2018. 
Fabio Cardoso Moreira - Secretario.

EXTRATOS DE CONTRATOS. 
CONTRATO Nº 270/2018/SEVOP/PMM, PROCESSO Nº 
58.398/2017/CEL/SEVOP/PMM- modalidade à Concorrência 
nº 021/2017-CEL/SEVOP/PMM, Objeto: Contratação de Empresa 
de Engenharia Para Execução de Serviços de Pavimentação e 
Drenagem em Ruas dos Bairros Novo Horizonte, Belo Horizonte, 
Amapá e INCRA, no Município de Marabá/Pa, Empresa: Construtora 
Central do Brasil S.A, CNPJ no 02.156.313/0001-69 no valor de 
R$ 8.913.925,77; Data da Assinatura:18/06/2018. Vigência: 
18/06/2019. Fabio Cardoso Moreira - Secretario; CONTRATO N° 
272/2018-SEVOP/PMM, Processo Administrativo nº 52.100/2017-
CEL/SEVOP/PMM - Pregão Presencial SRP Nº 040/2017-CEL/
SEVOP/PMM, Objeto: Registro de Preços Para Aquisição de Peças 
para Máquinas Pesadas, para atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Publicas - SEVOP, Empresa: EROCI 
Auto Center Eireli - Me, CNPJ no 10.229.116/0001-50 no valor 
de R$ 227.173,56; Data da Assinatura: 18/06/2018. Vigência: 
31/12/2018. Fabio Cardoso Moreira - Secretario.

Protocolo: 327238

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

MUNICIPIO DE MARITUBA
AVISO DO RESULTADO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 50/0072018-PP-SRP-PMM-SEMED, 
Objeto Eventual e futura contratação de Pessoa Jurídica 
Especializada no fornecimento de Água Mineral em garrafões de 
20 litros, Água Mineral em copos de 200 ml, e gás Liquefeito 
de Petróleo (GLP) P13, sob a forma de recarga, destinados à 
atender as demandas dos alunos matriculados na Rede Municipal 
de Ensino de Marituba/PA e as demandas da Secretaria Municipal 
de Educação de Marituba/PA, a pregoeira, torna público o 
resultado da licitação e julgamento da proposta, tendo como 
vencedora a empresa: ELIVAN ALMEIDA DOS SANTOS-ME, 
CNPJ: 18.644.678/0001-72. Desse modo, satisfazendo a lei e ao 
mérito, HOMOLOGO o Pregão Presencial SRP Nº 50/0072018-PP-

SRP-PMM-SEMED a proponente vencedora do certame nos 
termos da Ata da Sessão: ELIVAN ALMEIDA DOS SANTOS-ME, 
CNPJ: 18.644.678/0001-72.Vencedora da Licitação, com o valor 
Global R$ 175.847,00(cento e setenta e cinco mil, oitocentos 
e quarenta e sete reais), Ordenador de Despesas: Kátia 
Cristina de Souza Santos.

Protocolo: 327242

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVA IPIXUNA

.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-038/PMNI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS MECÂNICAS E ELÉTRICAS 
PARA MANUTENÇÃO DAS MÁQUINAS PESADAS PERTENCENTES 
À FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NOVA IPXUNA - PA.
CONTRATO Nº: 20180198 CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA CONTRATADA(O): IMPACTO 
COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - EPP VALOR TOTAL: R$ 
228.819,88 (duzentos e vinte e oito mil, oitocentos e dezenove 
reais e oitenta e oito centavos)
CONTRATO Nº: 20180199 CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA CONTRATADA(O): MV COML.
DE PECAS PARA AUTO E SERVICOS LTDA-EPP VALOR TOTAL: 
R$ 552.249,67 (quinhentos e cinquenta e dois mil, duzentos e 
quarenta e nove reais e sessenta e sete centavos)
VIGÊNCIA: 15 de Junho de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 15 de Junho de 2018

Nova Ipixuna - PA, 18 de Junho de 2.018.
JALES DA CRUZ TORRES JUNIOR

Pregoeiro - PMNI
Protocolo: 327243

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2018-038/PMNI

Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS MECÂNICAS E ELÉTRICAS PARA 
MANUTENÇÃO DAS MÁQUINAS PESADAS PERTENCENTES À 
FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NOVA IPXUNA - PA.. Vencedor(es): 
IMPACTO COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - EPP, com 
o valor total de R$ 228.819,88(Duzentos e Vinte e Oito Mil, 
Oitocentos e Dezenove Reais e Oitenta e Oito Centavos), MV 
COML.DE PECAS PARA AUTO E SERVICOS LTDA-EPP, com o 
valor total de R$ 552.249,67(Quinhentos e Cinquenta e Dois Mil, 
Duzentos e Quarenta e Nove Reais e Sessenta e Sete Centavos).- 
MARIA DA GRAÇA MEDEIROS MATOS. 06 de Junho de 2018.

NOVA IPIXUNA - PA, 18 de Junho de 2018
JALES DA CRUZ TORRES JUNIOR

Comissão de Licitação
Pregoeiro

Protocolo: 327244

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO PROGRESSO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISOS DE LICITAÇÃO DESERTA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2018, com data de abertura 
em 11/06/2018 as 08:00h, que versa sobre Registro de Preços 
Para Fornecimento de Peças e Recuperação, Bombas Injetoras, 
Ratifi ca de Motores e Serviços de Mão de Obra da Frota Ofi cial 
da Linha Leve e Pesada , foi considerado DESERTA pelo não 
comparecimento de licitantes; PREGÃO PRESENCIAL Nº 
028/2018, com data de abertura em 14/06/2018 as 08:00hs, 
que versa sobre Registro de Preços Para Aquisição de Cestas 
Básicas , foi considerado DESERTA pelo não comparecimento 
de licitantes; PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018, com data de 
abertura em 14/06/2018 as 10:00h, que versa sobre Registro 
de Preços para aquisição de Bandeiras do Brasil, Municipal e 
Estadual, foi considerado DESERTA pelo não comparecimento de 
licitantes. 

AVISO DE LICITAÇÃO PARCIALMENTE DESERTA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018, com data de abertura 
em 13/06/2018 às 08:00h, que versa sobre a Registro de Preços 
Para Aquisição de Materiais de Construção, Elétricos, Tintas, 
Ferramentas e Outros, foi declarada DESERTA PARCIALMENTE. 
Leandro Dallagnol- Pregoeiro.

Protocolo: 327246


